aliquo instrumento publico, si contingat illud instrumentum alias esse invalidum et nullum, non incurrit poenas falsarii, lib. 1 cod. de Sepulchr. violat., in fine.

2. In contrarium vero est, quia licet actus sit nullus quoad effectum moralem; nihilominus est verus actus realis exterius factus in tali materia contra prohibitionem legis; ergo non minus propter illum incurritur poena legis quam si esset validus. Antecedens constat in exemplis adductis; nam qui facit scripturam falsam revera facit illam exterius, et in ea ponit falsitatem: quod autem illa scriptura postea valeat vel non valeat, est per accidens quoad animum transgrediendi legem. Idem est in matrimonio clandestine contracto si contingat esse inter affines, vel quid simile; et ratio est, quia lex de se prohibet illum actum externum ut procedentem a tali animo agendi contra legem, et hoc totum ibi invenitur; ergo poena legis etiam comprehendit sic operantem. Et confirmatur, quia actus ille sic factus est dignus tali poena, quia est pravus, et quantum in se est repugnans intentioni legis; ergo. Confirmatur tandem, quia alias per actum nullum nunquam incurretur poena legis, quia non est major ratio de uno quam de alio, et si priores rationes efficaces sunt, in omnibus procedunt; consequens autem est falsum, alias excommunicatus absolvens sacramentaliter non fieret irregularis, quia absolutio quam præbet est nulla, idemque esset de rebaptizante scienter, quia etiam secundus baptismus est nullus, et sic de aliis.

3. *Primum punctum certum.* — In hac re nonnulla sunt certa; unum est actum intentatum contra legem prohibentem, etiamsi contingat nullum esse, pravum esse et dignum poena, atque adeo juste posse per judicem condigne puniri. Hoc probant rationes secundo loco factæ, quia ille est actus humanus et moralis, et rationi contrarius, quia quantum est ex animo operantis legi contrarius est; ergo est poena dignus, et consequenter etiam potest per judicem puniri, quia est vindex transgressorum legum, et non solum actus consummatus, sed etiam intentatus contra legem digni sunt poena. Et in hoc omnes conveniunt: dubitant autem an ille actus reputandus sit consummatus vel solum intentatus, et consequenter an debeatur illi ordinaria poena legis vel extraordinaria, et quod ad nos magis spectat, si lex imponat poenam vel censuram ipso facto, an incurratur per talem actum.

4. *Regula communiter recepta.* — Secundo,

certum est aliquando per actum nullum incurri poenam legis, hoc etiam probant nonnulla exempla adducta in posterioribus rationibus. Tertio vero non minus certum est non semper incurri hujusmodi poenam per actum nullum; hoc persuadent etiam nonnulla exempla priori loco posita, et alia statim afferemus. Difficultas ergo superest in explicando quando actus nullus sufficiat ad poenam legis, quando vero non sufficiat, et quæ regula in hoc possit observari.

5. In quo puncto regula communiter recepta est inspiciendam esse primariam intentionem legis; nam si principaliter intendat punire purum factum externum, et pravum animum facientis, non respiciendo ad juris effectum, tunc per actum nullum incurritur poena legis, juxta l. *Quid ergo*, § *Cum autem*, De his qui notantur infamia, ubi Gloss., verb. *Cum ea*, et alii id notant. Si vero lex principaliter respicit effectum et propter illum punit actum, tunc non secuto effectu cessabit poena legis, et consequenter non incurretur per actum nullum, quia per illum non inducitur effectus propter quem præcipue ponitur poena legis. Hanc regulam sumo ex Bartolo in l. *Continuus*, § *Cum quis*, n. 3, ff. de Verb. obligationibus. Et eam tradit Felinus in cap. *Ex tenore*, de Rescriptis, n. 9 et sequentibus, ubi alios allegat, et varia adducit exempla in quibus non conveniunt omnes doctores quos allegat, et plures adducit declarationes et limitationes quæ ostendunt regulam esse satis obsecram. Nam, licet membra ejus veritatem continere videantur, quia lex operatur juxta præcipuam intentionem ferentis illam, nihilominus obscurum remanet quando lex intendat punire purum factum vel effectum, et quæ regula in hoc servanda sit. Ad hoc ergo explicandum breviter nonnullas assertiones seu regulas subjiciam.

6. *Prima conclusio.* — *Obviatur rationi Baldi.* — Dico ergo primo: quoties una et eadem lex et irritat actum et ponit poenam facientis, talis poena per actum nullum incurritur. Hæc assertio sumitur ex Bartolo in l. *Non studium*, c. de Legibus, n. 20, et in l. *Prætor ait*, § 1, ff. de Operis novi renuntiatione, n. 2, et ex Felin. supra, et aliis quos refert Tiraq. de Utroque retract., lib. 1, § 16, n. 8. Estque satis consentanea priori parti regulæ præcedentis, quia tunc satis manifeste apparet intentio legis. Nam si irritando actum punit illum, satis aperte ostendit velle punire actum, etiamsi non habeat juris effectum, cum ipsamet lex il-

lum impediatur. Neque contra hoc obstat ratio Bald. in leg. *Ea quidem*, c. Si mancipium, arguentis per actum nullum poenam non incurri, quia ex nihilo nihil fit. Hoc (inquam) non obstat, quia actus nullus non est omnino nihil; nam, licet in ratione venditionis, verbi gratia, sit nullus, est tamen venditio intentata ex pravo animo profecta, ideoque merito puniri potest, et de facto punitur per talem legem. Neque etiam erit inconveniens quod lex simul irritet actum et puniat, quia irritatio potest non esse poena, sed per se convenire, aut propter commune bonum, aut ad resarciendum aliquod damnum, ultra quam restitutionem est actus punibilis; vel licet sit poena, potest actus esse dignus ea multiplici modo. Priori modo irritavit matrimonium clandestinum Concilium Tridentinum, et nihilominus jubet puniri sic nulliter contrahentes. Posteriori autem modo irritatur a jure venditio simoniaca beneficii, et nihilominus multiplici alia poena punitur. Et consonat optime lex 1, c. de Sepulchro violat., dicens eum qui vendit rem sacram, licet jure venditio non subsistat, læsæ tamen religionis incidere in crimen. Idem confirmari potest ex leg. *Si quis legatus*, in principio, digest. ad leg. Cornel. de Falsis, et ex cap. *Si religiosus*, de Electione, in 6, et ex Clementina 1 de Consanguinitate et affinitate.

7. *Objicitur lex Ea quidem.* — Objici vero potest lex *Ea quidem*, c. Si mancipium ita fuerit, etc., ubi dicitur quod, si quis vendidit servum sub conditione ut non posset ei libertas concedi, poena adjecta non servanti conditionem, licet postea dominus manumittat, non tenebit factum, nec servus consequetur libertatem: prior autem venditor servi non poterit exigere poenam a manumittente, quia actus fuit frustratorius. Ibi autem fuerat posita poena in eodem contractu annullante manumissionem, et ita Bartolus ibi inde colligit non satis esse de facto contra fieri ad poenam contrahendam. Respondeo ibi non esse sermonem de lege annullante et puniente, sed de privato pacto prohibente concessionem libertatis sub tali poena, quod pactum ex vi formæ suæ potius videbatur non annullare actum sed punire tantum, juxta dicta de modo irritandi legum prohibentium. Unde quia illa lex hoc non obstante declaravit manumissionem esse nullam, noluit poenam adjectam exigere, non quia factum inefficax seu frustratorium non possit puniri, sed quia illo modo pactum fuisset nimis rigorosum et inaequale.

8. *Secunda conclusio.* — Dico secundo: quando lex punit actum sub nomine includente nullitatem ex vi alicujus legis aut institutionis, tunc poena legis incurritur per actum irritum et effectu carentem. Conclusio est clara, et sequitur aperte ex vi prioris partis regulæ communis in principio positæ, quia tunc satis ostendit lex voluntatem puniendi purum factum ex malo affectu procedentem, cum loquatur de actu qui juris effectum habere non potest. Item quia alias lex illa frustratoria esset: nunquam enim puniri posset malefactor ex vi illius, quia actus de quo talis lex loquitur, ut supponitur, nunquam potest non esse nullus, vel ex se, vel ex efficacia prioris legis; ergo ut lex talis utilis sit et habere possit effectum, necesse est ut actum nullum puniat; præterea quia eadem est ratio hujus et præcedentis assertionis. Ideo enim lex irritans expresse actum et adiciens poenam punit actum nullum, quia supponit illum nullum, et nihilominus punit; sed in præsentibus etiam lex poenalis supponit actum nullum et de illo loquitur: ergo illum punit non obstante nullitate; nam quod hæc nullitas supponatur ex alia lege, vel per eandem fiat, nihil omnino refert. Denique declaratur exemplis; nam poena legis contra rebaptizantem latæ sine dubio incurritur per actum nullum, quia per rebaptizationem non potest fieri actus validus: similiter poena legis punientis secundas nuptias vivente primo conjugate incurritur per matrimonium nullum ex eodem capite, quod secundum matrimonium non potest esse validum durante primo; et similiter poena legis punientis clericum in sacris vel religiosum professum uxorem ducentem, per matrimonium irritum incurritur, quia non potest aliter ab hujusmodi personis fieri. Idem ergo est in omnibus similibus in quibus eadem ratio militaverit.

9. *Corollarium.* — Unde etiam colligo, ampliando assertionem, non solum incurri tunc poenam per actum irritum, verum etiam non posse incurri per actum validum: nam si contingat actum qui putabatur nullus esse validum, non incurretur poena legis, quod mirum videri potest, est tamen verum. Explicatur: nam si quis putans aliquem esse baptizatum illum iterum baptizaret animo rebaptizandi, et postea in re constaret illum non fuisse baptizatum, vel priorem baptismum habuisse essentiali defectum et fuisse invalidum, ille talis non incurreret poenam legis punientis rebaptizantes, quia ille non fuit rebaptizator vere, et in re, sed tantum putative, seu ex

conscientia erronea; lex autem punit verum rebaptizantem, non putatum. Idem cum proportione est de illo qui contrahit alterum matrimonium putans esse secundum, et postea intelligit primum fuisse nullum; nam tunc non incurrit penas. Idem dixi in materia de Censuris de illo qui celebrat vel solemniter ministrat sacramentum, putans se esse excommunicatum; nam si postea intelligat priorem excommunicationem fuisse nullam, non est factus irregularis, quia hæc pœna non est imposita excommunicato putato ministranti, sed vere ligato. Ita ergo est cum proportione in præsentī. Atque ita ampliatur etiam primum membrum regulæ communis supra positæ, quia hæc leges de quibus tractamus non solum non puniunt propter effectum, sed etiam desinunt punire quando actus habebit effectum. Unde directe et quasi formaliter puniunt actum quatenus nullus est, et quia fit cum illo defectu irritante, qui per ipsum nomen delicti exprimitur, scilicet, rebaptizationis, secundarum nuptiarum, et similibus. Et ita facile tollitur admiratio, quia hujusmodi lex intendit punire tale delictum verum, et non tantum putatum: non est autem tale delictum in re quando actus non est irritus, sed verus, et habens suum effectum.

10. *Fit satis quæstionculæ.* — Quæri autem potest circa hanc et præcedentem assertionem an procedant, si actus intentatus, ex alio capite præter id quod lex punire intendit, nullus sit; verbi gratia, accipit quis secundam uxorem vivente prima, putans non intervenire ibi aliud impedimentum; postea vero invenitur secundum matrimonium fuisse etiam nullum ex alio capite, verbi gratia, quia secunda uxor erat consanguinea, vel affinis in gradu irritante; incurretur tunc pœna legis punientis secundas nuptias? Idem est de rebaptizante si in secundo baptismo fuit alius defectus. Videtur enim in his et similibus casibus incurri pœna, quia ibi fit actus exterior purus et ex pravo affectu, quem lex intendit punire: ergo invenitur quidquid necessarium est ad pœnam talis legis incurrendam. Declaratur, quia, si secunda nullitas non tollit primam, ergo neque additio novæ nullitatis potest pœnam prioris impedire. Nihilominus dico tunc non incurri pœnam legis punientis actus propter specialem nullitatem et pravitatem resultantem ex illa circumstantia quam importat nomen sub quo lex punit talem actum. Itaque lex puniens rebaptizantem intendit punire illum qui, quantum ex se, facit seu facere inten-